
cs
v:

 B
O

A2
01

91
23

00
17

35349

30/12/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 252

ORDEN ECD/1736/2019, de 10 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del 
Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas 
en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón durante el curso 2019-2020.

Mediante Orden ECD/1041/2019, de 7 de agosto, se convocó el Programa “Jesús Mon-
cada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes pú-
blicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón du-
rante el curso 2019-2020.

De conformidad con el apartado octavo de la convocatoria, mediante Resolución provi-
sional, de 11 de noviembre de 2018, del Director General de Política Lingüística, se hizo pú-
blica la propuesta provisional de centros, actividades y proyectos adjudicados, con indicación 
de los mismos, así como la relación provisional de los centros excluidos e inadmitidos, con 
indicación de la causa de exclusión o inadmisión.

Transcurrido el plazo de presentación de alegaciones y estudiadas las presentadas, el 
Director General de Política Lingüística, con fecha de 5 de diciembre de 2019, elevó la pro-
puesta de Resolución definitiva.

Vista dicha propuesta y de conformidad con lo establecido en el apartado octavo, punto 4, 
de la Orden de convocatoria, resuelvo:

Primero.— Adjudicar las actividades y proyectos indicados a los centros que se relacionan 
en el anexo I.

Segundo.— No declarar a ningún centro solicitante ni excluido ni inadmitido, como consta 
en el anexo II.

Tercero.— Proponer que, en caso de que alguna de las actividades de la modalidad A 
asignadas no pueda realizarse, sea sustituida por otra de igual presupuesto.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potestativa-
mente recurso de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo 
de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. También podrá 
interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el 
día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-admi-
nistrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta Orden mediante escrito moti-
vado, indicando las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 10 de diciembre de 2019.

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO



cs
v:

 B
O

A2
01

91
23

00
17

35350

30/12/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 252

ANEXO I 
 

RELACIÓN DE CENTROS CON INDICACIÓN DE NÚMERO DE ACTIVIDADES Y 
PROYECTOS ADJUDICADOS EN EL PROGRAMA  

“JESÚS MONCADA” 
CURSO 2019/2020 

 

CENTRO LOCALIDAD NÚMERO DE 
ACTIVIDADES 

ACTIVIDAD O 
PROYECTO 

MODALIDA
D 

CEIP DE ARÉN ARÉN 1 MONSTRES 
RECICLATS A 

CEIP MARÍA 
QUINTANA 

Mequinenza / 
Mequinensa 1 D´ACÍ, D´ASTÍ, D´ALLÀ A 

CEIP MARÍA 
MOLINER  Fraga 

1 FESTÍ DE PARAULES A 

1 “TU, Q REBUSQUES?”   
(250 €) B 

CEIP MIGUEL 
SERVET Fraga 

1 FESTÍ DE PARAULES A 

1 “APRENDEMOS 
JUGANDO” (250 €) B 

CEIP NTRA SRA. 
DEL PILAR Fayón / Faió 1 D´ACÍ, D´ASTÍ, D´ALLÀ A 

CEIP SAN JOSÉ DE 
CALASANZ Fraga 

1 PINTURA MURAL EN 
CATALÀ A 

1 “DÓNA-LI RITME A LA 
VIDA” (250 €) B 

CEIP SAN JUAN 
BAUTISTA Zaidín / Saidí 

1 D´ACÍ, D´ASTÍ, D´ALLÀ A 

1 

“ANJUGALDRITS: 
DESCOBRIM, JUGANT, 
PARAULES NOSTRES” 
(250 €) 

B 

CEIP SAN MIGUEL 
Tamarite de 
Litera / Tamarit 
de Llitera 

1 MONSTRES 
RECICLATS A 

CEIP VICENTE 
FERRER RAMOS 

Valderrobres / 
Vall de Roures 1 TALLER DE FANG A 

CEIP VIRGEN DEL 
PORTAL Maella 1 TALLER DE 

PICAPEDRER A 

CRA ALGARS 
(Cretas/Queretes) 

Arens / Arenys de 
Lledó, Beceite / 
Beseit, Cretas / 
Queretes, Lledó 

 
4 

 
ORIGAMI EN CATALÀ A 

CRA ALIFARA 
(La Fresneda / La 
Freixneda) 

La Fresneda / La 
Freixneda 

1 UN YOUTUBER A 
L’AULA A 

1 “RESPIREM I 
CANTEM” (150 €) B 



cs
v:

 B
O

A2
01

91
23

00
17

35351

30/12/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 252

CRA ALTORRICÓN 
(Altorricón / El Torricó) 

Algayón, 
Altorricón / El 
Torricó, Vencillón 
/ Vensilló 

3 MONSTRES 
RECICLATS A 

CRA FABARA-
NONASPE “DOS 
AGUAS” 
(Fabara / Favara) 

Fabara / Favara, 
Nonaspe / 
Nonasp 

2 
TALLER DE PLANTES 
MEDICINALS I 
DESTIL.LACIÓ 

A 

CRA LA LLITERA 
(Albelda) 

Albelda / 
Estopiñán del 
Castillo / 
Estopanyà 

2 
BORUMBALLA (contes, 
rondalles, música i 
cançons) 

A 

CRA MATARRANYA 

Calaceite / 
Calaceit, 
Mazaleón / 
Massalió y 
Valdetormo / La 
Vall del Tormo 

3 
TALLER DE PLANTES 
MEDICINALS I 
DESTIL.LACIÓ 

A 

CRA OLEA 
(Castellote) Aiguaviva 1 

EL GALLET 
KIKIRIQUET I ELS 
ANIMALS DE CORRAL 

A 

CRA RIBERA DEL 
CINCA 
(Torrente de Cinca / 
Torrent de Cinca) 

Torrente de Cinca 
/ Torrent de Cinca 1 VOLEM VOLAR A 

CRA TASTAVINS  
Peñarroya de 
Tastavins / Pena-
roja de Tastavins 

1 
BORUMBALLA (contes, 
rondalles, música i 
cançons) 

A 

1 “CREANT AMB LLANA”   
(240 €) B 

CPI DE BENABARRE Benabarre / 
Benavarri 1 D´ACÍ, D´ASTÍ, D´ALLÀ A 

IES BAIX 
MATARRANYA Maella 1 

TALLER DE JOCS 
MALABARS: GAUDIR I 
RECICLAR 

A 

IES BAJO CINCA Fraga 1 EL MEU NOM, EL MEU 
MÓN A 

IES BALTASAR 
GRACIÁN Graus 1 UN YOUTUBER A 

L’AULA A 

IES GOYA Zaragoza 1 MEMÒRIA D´EXILIS I 
RETORNS A 

IES JOAQUÍN 
TORRES 

Mequinenza / 
Mequinensa 1 

COLOQUIOS SOBRE 
CREACIÓN LITERARIA 
Y COMENTARIOS CON 
EL AUTOR 

A 

IES LA LLITERA 
Tamarite de 
Litera / Tamarit 
de Llitera 

1 MEMÒRIA D´EXILIS I 
RETORNS A 



cs
v:

 B
O

A2
01

91
23

00
17

35352

30/12/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 252

IES MATARRAÑA Valderrobres / 
Vall de Roures 

1 MEMÒRIA D´EXILIS I 
RETORNS A 

1 “LO LLIBRE GRAN DEL 
MATARRANYA” (450 €) B 

IES RAMÓN 
J.SENDER Fraga 1 VOLEM VOLAR A 

EOI ALCAÑIZ Alcañiz 1 
TALLER: JABÓN 
ARTESANAL / SABÓ 
CASOLÀ 

A 

EOI F.LÁZARO 
CARRETER Zaragoza 1 TALLER DE FANG A 

EOI IGNACIO LUZÁN  Monzón 1 
TALLER DE PLANTES 
MEDICINALS I 
DESTIL.LACIÓ 

A 

EOI DE TARAZONA Tarazona 1 D´ACÍ, D´ASTÍ, D´ALLÀ A 

CPEPA BAJO CINCA 
(Fraga) Fraga 1 

TALLER DE PLANTES 
MEDICINALS I 
DESTIL.LACIÓ 

A 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

91
23

00
17

35353

30/12/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 252

 
ANEXO II 

 
RELACIÓN DE CENTROS EXCLUIDOS O INADMITIDOS CON INDICACIÓN DE 

LA CAUSA DE EXCLUSIÓN DEL PROGRAMA “JESÚS MONCADA” 
CURSO 2019/20 

 
 

CENTRO LOCALIDAD CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

Ningún centro solicitante excluido o inadmitido 
 

 
 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1726/2019, de 4 de diciembre, por la que se modifica la Orden VMV/1481/2016, de 4 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de becas de formación en el Instituto Geográfico de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 240/2019, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2019 en el ámbito de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 241/2019, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2019 de personal docente no universitario.
	DECRETO 242/2019, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2019 en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2019, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la cuarta oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universi
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2019, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad para el año 20

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2019, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por la que se aprueba la convocatoria de proceso selectivo para provisión de una plaza vacante de Subinspector - Jefe de Policía Local de Alcañiz, mediante concurso oposici



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1727/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Hoya de Huesca/Plana de Uesca, para la prestación del servicio de asesoría ps
	ORDEN PRI/1728/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cuencas Mineras, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y a
	ORDEN PRI/1729/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cinco Villas, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y aten
	ORDEN PRI/1730/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Aragón, para la prestación del servicio de asesoría piscológica y atención
	ORDEN PRI/1731/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Gúdar-Javalambre, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y aten
	ORDEN PRI/1732/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Los Monegros, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención
	ORDEN PRI/1733/2019, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monflorite-Lascasas, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1734/2019, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel para la ejecución de actuaciones incluidas en el programa de política territoria

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1735/2019, de 10 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas de acción social a favor de los funcionarios docentes no universitarios, por las contingencias producidas en el año 2018.
	ORDEN ECD/1736/2019, de 10 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comuni
	ORDEN ECD/1737/2019, de 10 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunid
	ORDEN ECD/1738/2019, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de participación en el programa “Centros Rurales de Innovación Educativa” para el curso 2019- 2020.
	ORDEN ECD/1739/2019, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de realización del programa “Aulas de Innovación: Naturaleza, Arte y Cultura en Aragón”, para el curso 2019-2020.
	ORDEN ECD/1740/2019, de 20 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1741/2019, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto Sobre la Renta de las

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga autorización ambiental integrada del proyecto de ampliación de la planta de fabricación de piensos compue
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana Simplificado de Paracuellos de Jiloca (Zaragoza), promovido por el Ayuntami

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2019, de la Dirección General de Asistencia Sanitaria, por la que se señalan las condiciones de aplicación en la Comunidad Autónoma de Aragón de las Órdenes Ministeriales SCB/45/2019, de 22 de enero, y SCB/480/2019, de 26 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se hace pública la resolución y liquidación del contrato del servicio de “estudio de viabilidad, anteproyecto, proyecto constructivo de referencia, documentación ambiental, plan de explotación y programa ec


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Urbanismo, relativo a la publicación del trámite de audiencia del Proyecto de Operación Jurídica Complementaria número 1 del proyecto de reparcelación del Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una pla

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el cambio de orientación productiv
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para la planta de residuos no peligrosos, promovido por Chatarr
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto constructivo y adenda de la estación depuradora de aguas residuales de Panticosa, Escarrilla, El Pueyo de Jaca, Tramacastilla de Tena y Sandiniés (Huesca).

	S.A.T. NÚMERO 9.459, GRUPO ARCOIRIS
	ANUNCIO de S.A.T. limitada número 9.459 Grupo Arcoiris, relativo a su transformación en sociedad limitada.




